MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

DEPARTAMENTO DE AÇÕES COMUNITÁRIAS E ESTUDANTIS - DACE

MEMORANDO CIRCULAR Nº 99/2025 - DACE (11.02.30.01)
(Código: 202701368)

Nº do Protocolo: 23125.025971/2025-18
Macapá-AP, 05 de Novembro de 2025.

Ao grupo: BINACIONAL DOCENTE ATIVOS, BINACIONAL TÉCNICOS ATIVOS, CAMPUS BINACIONAL,
CAMPUS MAZAGÃO, CAMPUS SANTANA, COORDENAÇÕES - DCBS, COORDENAÇÕES - DCEXT,
COORDENAÇÕES - DEDU, COORDENAÇÕES - DEPLA, COORDENAÇÕES - DFCH, COORDENADORES DE
CURSOS, DEPARTAMENTOS ACADÊMICOS, DOCENTES DA UNIFAP, PRÓ-REITORIAS, SERVIDORES
TÉCNICOS-ADM, TODOS OS SERVIDORES, UNIDADES ADMINISTRATIVAS UNIFAP, UNIFAP - TODAS
UNIDADES, USUARIOS_PROPLAN.

Título: CONVOCAÇÃO- ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS BENEFICÍÁRIOS DO PNAES-
CAMPUS SANTANA

CONVOCAÇÃO

Prezados(as) discentes,

Em virtude de uma atualização necessária no Sistema de Assistência Estudantil (SAE) —
responsável pelo processamento e pagamento dos auxílios do Programa Nacional de
Assistência Estudantil (PNAES) na Universidade Federal do Amapá (UNIFAP) —,
convocamos os(as) estudantes relacionados abaixo para realizarem a atualização do
Cadastro Único referente ao Ano-Período 2025.1 no SIGAA.

📅 Período de preenchimento: 06 a 13 de novembro de 2025.

Essa atualização é uma exigência sistêmica do SAE e tem como objetivo garantir a
continuidade e a regularidade no pagamento dos auxílios. Ressaltamos que a
manutenção do benefício está condicionada ao preenchimento correto e dentro do
prazo do Cadastro Único 2025.1.

Os(as) discentes que não realizarem a atualização dentro do período informado perderão
o direito de continuar recebendo os auxílios PNAES, sendo necessário aguardar a
abertura de novo edital para concorrer novamente ao benefício.

Para mais informações sobre o procedimento, acesse o manual de preenchimento do
Cadastro Único no link abaixo:
🔗  https://www2.unifap.br/dace/files/2025/05/Adesoes-do-Discente-ao-Cadastro-
Unico_UNIFAP.pdf

Contamos com a compreensão e colaboração de todos(as), lembrando que essa
atualização é fundamental para a manutenção dos auxílios e para o bom funcionamento
das ações de assistência estudantil da UNIFAP.

Atenciosamente,

10/11/2025, 15:26 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1198195 1/3

BENEFICIÁRIOS DO CAMPUS DE SANTANA

ORDEM NOME MATRÍCULA

1AMANDA SILVA DA SILVA 2022006013
2ANA CAROLINA FARIAS BRAZÃO 2021008828
3ANDERSON MORAES DA CRUZ 2022010221
4ANDREIA ROMAO LOBATO 2019019833
5ANDRESSA RUANY SANTOS ALMEIDA 2022012772
6ANGEL GABRIEL TUPINAMBA VALENTE 2022000637
7ANNE GABRIELY MACHADO DOS SANTOS 2021008855
8ANNY CRISTINE AMARAL DA SILVA 2022016397
9ANSELMO FERREIRA PICANÇO 2022010212

10CAMILA NARA DE MORAES NOGUEIRA 2023003203
11CARLOS PAULO PICANÇO AIRES 2022016486
12CLEIDE CRISTINA MEDEIROS DA SILVA 2023017316
13EDER PEREIRA PACHECO JUNIOR 2023008961
14EDIELMA BARROS LOBATO 2022009285
15EDIELZA BARROS LOBATO 2022010123
16ELIANA SERRÃO DA COSTA 2023017380
17ELIANE MONTE MORAES 2023008970
18ELIZA CARVALHO DOS REIS 2021008784
19EMILLY TAINARA SANCHES DOS SANTOS 2021009262
20ERICA BARROS FERREIRA 2022016412
21ERICA QUEROZ RODRIGUES 2021010085
22ERMERSON CARLOS DOS SANTOS COSTA 2022009220
23FRANCILENE MORAES GAMA 2024018452
24FRANCISCO FERREIRA DA SILVA 2022013321
25GABRIELY YASMIN RAMOS CAMPOS 2021008926
26GLEIZE KELLY LUZ DE SOUZA 2023003722
27JACKELINE GABRIELLY SANTOS DOS SANTOS 2021010100
28JANE DO SOCORRO ARRELIAS PAES 2022010197
29JAQUELINE MARTEL DE ALMEIDA 2023006653
30JENNIFER MESQUITA MACHADO 2023018583
31JOÃO LUCAS ALMEIDA DO NASCIMENTO 2022005910
32JORDAN MOREIRA PAIXÃO DE SOUZA 2023006896
33LUIZ FERNANDO DA SILVA DOS SANTOS 2023006528
34MARIA ASSUNÇÃO GOMES PICANÇO 2022010188

35MARIA DALGISA DE ALMEIDA CARDOSO DE
MIRANDA 2022006087

36MARIA EDUARDA BRANDÃO COUTINHO 2024018701
37MARIA LINDALVA AMARAL DA SILVA 2022010259
38PATRICIA LENE MONTEIRO FERREIRA 2021008917
39RANIELE DE SOUZA FREITAS 2021009226
40RICHARD BIANK LOBATO BARBOSA 2021009280
41RODRIGO DE SOUZA FURTADO 2021009656
42ROGEL ALMEIDA PICANÇO 2022009211
43ROSIANE COSTA DOS SANTOS 2022013232
44SÍRIA DE NAZARÉ BENJAMIM GOMES 2022009196
45SUELEN SILVA DE SOUSA 2023006410
46SUELY CABRAL QUINTELA 2022007576

10/11/2025, 15:26 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1198195 2/3

47TAIANE PANTOJA DA SILVA 2022010240
48TAINARA DO ROSARIO GUIMARES 2021008882
49THALITA MARTINS SANTOS 2024011836
50THIAGO PANTOJA DE SOUZA 2022002515
51UELEN CAMPOS MARQUES 2021010147
52WELLINTON PAULO BARROS LOBATO 2022009552

(Autenticado em 05/11/2025 22:22)
SOLANGE RODRIGUES DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
DACE (11.02.30.01)
Matrícula: 3067002

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 99, ano: 2025, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 05/11/2025 e o código de

verificação: 2730873d61

Copyright 2007 - Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI-UNIFAP) - UNIFAP

10/11/2025, 15:26 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1198195 3/3

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf